
UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE

Responsabile : PICCERILLO PIETRO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 2142 del 29/12/2023

Oggetto: UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE. .ATTIVITÀ DI COLLABORAZIONE 

TRA  LA  PROVINCIA  DI  PARMA  E  L'  ISTITUTO  STORICO  DELLA  RESISTENZA  E  DELL'ETÀ 

CONTEMPORANEA (ISREC) PER LO SVILUPPO DI UN PROGETTO STORICO-MEMORIALE E ATTIVITÀ 

DIDATTICHE  A  FAVORE  DEI  COMUNI  E  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  DEL  TERRITORIO 

PROVINCIALE. IMPEGNO DI SPESA

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:
l’art. 107, commi  da 1 a 6 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il “Regolamento per l’Ordinamento Generale degli uffici e dei servizi” approvato con Decreto Presidenziale n. 
70 del 7 marzo 2016  e s.m.i.;

l’art 147-bis del D. lgs 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile 
degli enti locali;

l’art 183 e 191 del D.lgs 267/2000 che dispongono in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

il Dispongo Presidenziale prot. n. 28918 del 03/12/2020 di attribuzione delle competenze;

PREMESSO:
che con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2023 – 2025 e con medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2023-2025 
e il relativo elenco annuale 2023;

che con delibera di Consiglio n. 61 del 22/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2023 – 2025;

che con decreto del Presidente n. 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 
2025;

che con Decreto del Presidente n. 40 del 28/02/2023 è stato approvato il Riaccertamento ordinario dei 

Determina n. 2142 del 29/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



residui dell’esercizio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 
Organizzazione 2023 – 2025;

che per il sottoscritto Funzionario non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex  art. 6 bis della 
legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012;

RECEPITE le successive variazioni al Bilancio di Previsione 2023-2025, con particolare riguardo alla VII 
variazione approvata con atto di consiglio provinciale n. 34/2023 del 11/10/2023;

PREMESSO:
che con Decreto n 246 del 06/12/2023  veniva approvata la realizzazione  delle attività proposte da ISREC 
finalizzate allo sviluppo di un progetto storico-testimoniale e attività didattiche a favore dei Comuni e degli 
istituti scolastici del territorio provinciale” ,in coerenza  con la mission istituzionale della Provincia e gli stessi 
obiettivi e indirizzi strategici definiti nei documenti programmatori di riferimento attinenti all’Area 
Programmazione Scolastica e Gabinetto di Presidenza;

che con medesimo atto veniva demandato all’Ufficio Gabinetto di Presidenza, di procedere con affidamento 
ad  ISREC per lo sviluppo delle attività;

CONSTATATO che il progetto prevede le  seguenti attività:
    • organizzazione di   eventi, distribuiti in diversi Comuni del territorio e uno di avvio istituzionale del 
progetto presso la Sede della Provincia di Parma; 
    • sviluppo di laboratori didattici, presso le sedi scolastiche interessate, sui temi che portarono 
all’assegnazione della medaglia d’oro alla Provincia e i valori di cittadinanza;

DATO ATTO
che per la realizzazione del progetto è stato previsto un trasferimento ad ISREC  pari ad € 12.000,00, che 
sarà corrisposto dietro presentazione di rendicontazione delle spese sostenute;

VISTI :
il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione del Regolamento UE 2016/679 - 
Regolamento Generale per la protezione dei dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 
04/06/2018;

il Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici approvato con atto D.P. n. 290 del 
12/12/2022;

il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato con atto D.P. n. 229/2015,

DETERMINA

dii affidare, per le motivazioni indicate in premessa, la realizzazione  del progetto storico-memoriale e attività 
didattiche a favore dei comuni e degli istituti scolastici del territorio provinciale, all’ Istituto storico della 
Resistenza e dell'Età contemporanea di Parma (ISREC) con sede in Vicolo delle Asse, 5 a Parma C F 
80100470345;

di procedere al trasferimento ad ISREC, a seguito di  presentazione di rendicontazione delle spese 
sostenute, pari ad € 12.000,00;
 
di impegnare la spesa di € 12,000,00 al capitolo 501200111000/0 Gabinetto di Presidenza del bilancio 2023 
– 2025, annualità 2023;

di dare atto che l'esigibilità della spesa sopra riportata avverrà entro il 31/12/2023;

di dare comunicazione alla ditta affidataria dell'avvenuto impegno contabile ai sensi dell'art. 191 degli Enti 
locali;

Determina n. 2142 del 29/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web della Provincia di Parma ai sensi dell’art.33/2013 e s.m.i. riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.

Sottoscritta dal Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

Determina n. 2142 del 29/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 5077 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 501200111000 / 0 Impegno 1708 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 12.000,00

GABINETTO DI PRESIDENZA -
Trasferimenti correnti a istituzioni sociali 01 - Organi istituzionali

1040401 - Trasferimenti correnti a Istituzioni
Sociali Private

1040401001 - Trasferimenti correnti a
Istituzioni Sociali Private

Totale Impegni 12.000,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE 

Determinazione Dirigenziale n. 2142 / 2023 

Proposta n. 5077/2023

Oggetto:    UFFICIO GABINETTO DI PRESIDENZA - COMUNICAZIONE. .ATTIVITÀ DI 
COLLABORAZIONE TRA LA PROVINCIA DI PARMA E L' ISTITUTO STORICO DELLA 
RESISTENZA E DELL'ETÀ CONTEMPORANEA (ISREC) PER LO SVILUPPO DI UN 
PROGETTO STORICO-MEMORIALE E ATTIVITÀ DIDATTICHE A FAVORE DEI 
COMUNI E DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO PROVINCIALE. 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 501200111000/0 - ISREC TRASF PER SVILUPPO DI UN PROGETTO STORICO-MEMORIALE E 
ATTIVITÀ DIDATTICHE A FAVORE DEI COMUNI E DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI DEL TERRITORIO
Cod.V Livello 1040401001 
 - Impegno n.1708/2023 – euro €12.000,00 
----

Parma, lì 29/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


